1. Dicendum quod aliquid dicitur esse naturale dupliciter. Uno modo, sicut ex principiis naturae ex necessitate causatum, ut moveri sursum est naturale igni, etc. Et sic matrimonium non est naturale, nec aliquid eorum quae mediante libero arbitrio complentur. Alio modo dicitur naturale ad quod natura inclinatur, sed mediante libero arbitrio completur, sicut actus virtutum dicuntur naturales. Et hoc modo matrimonium est naturale, quia

La nature, qui incite l'homme et la femme à s'associer dans une vie commune poursuit une double fin : l'une, première, la génération et l'éducation de l'enfant ; l'autre, seconde, l'assistance mutuelle. Mais on peut objecter : si l'on réfère à la nature générique, commune à tous les êtres doués de la vie animale, l'intention de cette nature ne paraît pas inclure une association durable et permanente. Il est facile d'admettre la naturalité de l'association de l'homme et de la femme ; mais il ne semble pas que le mariage soit naturel, contenu dans l'intention de la nature. Cette objection donne lieu à d'importantes précisions :

La nature de l'homme incline à une chose de deux manières : tout d'abord parce que cette chose convient à la nature du genre, et cela est commun à tous les êtres doués de la vie animale. En second lieu, parce que cette chose convient à la nature de la différence par laquelle, grâce à la raison, l'espèce humaine excède le genre auquel elle appartient ; tels sont, par exemple, les actes de la prudence ou de la tempérance. Bien qu'elle soit une chez tous les êtres doués de la vie animale, la nature générique ne se retrouve pas chez tous de la même manière ; il s'ensuit qu'elle n'est pas, chez tous, de la même manière, principe d'inclination, mais selon qu'il convient à chaque espèce. La nature de l'homme, en raison de sa différence spécifique confère à l'homme une supériorité sur les autres animaux. En raison du genre, la nature de l'homme incline vers la fin première du mariage. La procréation de l'enfant est commune à tous les êtres doués de la vie animale. Cependant, la nature générique n'incline pas de la même manière tous ces êtres à cette fin . . . Dans l'espèce humaine, parce que l'enfant requiert un soin prolongé de la part des parents, on trouvera, selon l'inclination de la nature générique, une extrême détermination de l'homme à l'égard de la femme.<sup>1</sup>

---

*ratio naturalis ad ipsum inclinatur dupliciter. Primo, quantum ad principalem ejus finem, qui est bonum prolis. Non enim intendit natura solum generationem prolis, sed traductionem et promotionem usque ad perfectum statum hominis in quantum homo est, qui est status virtutis. Unde, secundum Philosophum, tria a parentibus habemus, scilicet esse, nutrimentum et disciplinam. Filius autem a parente educari et instrui non posset, nisi determinatos et certos parentes haberet. Quod non esset, nisi esset aliqua obligatio viri ad mulierem determinatam, quae matrimonium facit. Secundo, quantum ad secundarium finem matrimonii, qui est mutuum obsequium sibi a conjugibus in rebus domesticis impensum. Sicut enim naturalis ratio dicitur ut homines simul cohabitent, quia unus non sufficit sibi in omnibus quae ad vitam pertinent, ratione cujus dicitur homo naturaliter politicus ; ita etiam eorum quibus indiget ad humanam vitam, quaedam opera sunt competentia viris, quaedam mulieribus. Unde natura monet ut sit quaedam associatio viri ad mulierem, in qua est matrimonium. *Suppl.*, q.41, a.1.*

1. Dicendum quod natura hominis ad aliquid inclinatur dupliciter. Uno modo, quia est conveniens naturae generis, et hoc est commune omnibus animalibus. Alio modo, quia est conveniens naturae differentiae, quae species humana abundat a genere, in quantum est rationalis, sicut est prudentiae actus vel temperantiae. Et sicut natura generis, quamvis sit una in omnibus animalibus, non tamen est eodem modo in omnibus, ita etiam non inclinatur eodem modo in omnibus, sed secundum quod unicuique competit. Ad matrimonium ergo inclinatur natura hominis ex parte differentiae, quantum ad rationem secundam assignatam. Unde Philosophus hanc rationem assignat hominibus supra alia animalia.

Dégageons de ce texte trois propositions. Tout d'abord, la nature générique de l'homme, c'est-à-dire la nature animale en lui incline vers la fin première du mariage, vers la génération et l'éducation de l'enfant. Secondement, la nature spécifique de l'homme, c'est-à-dire la nature raisonnable en lui incline vers la fin secondaire du mariage, vers l'assistance mutuelle de l'homme et de la femme, sous la forme d'une amitié durable et permanente. Enfin, dans l'un et l'autre cas, la nature est principe d'une inclination qui s'actualise, se précise et s'achève par l'intermédiaire de la volonté délibérée.

La nature, par l'inclination dont elle est principe, commence l'institution du mariage, elle inaugure la structure de la famille. Le complément de cette institution et de cette structure est l'œuvre de la raison. L'homme n'est pas incliné vers la fin première du mariage, comme l'arbre est incliné à produire un fruit, par une voie nécessaire et unique. Dans les aptitudes natives aux fins du mariage, la nature n'a pas tout donné. La raison doit parfaire ces aptitudes natives, achever une œuvre commencée par la nature. L'élection du conjoint comme la décision de contracter un mariage sont l'objet d'une volonté délibérée. La nature n'impose pas le conjoint, pas plus qu'elle n'impose le consentement matrimonial. Elle abandonne encore à la prudence l'organisation d'une vie familiale qui sera, tantôt intense, tantôt précaire, selon les aptitudes individuelles des conjoints.

À ce point de vue, concernant la part de la nature et celle de la raison, nous pourrions comparer l'institution du mariage et l'acquisition des vertus morales. Dans l'un et l'autre cas, la nature pose un principe, et la raison apporte le complément.<sup>1</sup> Mais il nous faudrait tout aussitôt opposer la société civile et la famille. Dans les deux cas, il y a la contribution de la nature et celle de la raison. Mais la nature contribue à l'institution de la famille pour une plus large part qu'elle ne contribue à l'établissement de la société civile. Et dans la même mesure, le complément nécessaire de la raison, concernant l'organisation et la direction de la société civile, sera considérable, l'objet d'une investigation diligente et attentive. En ce qui regarde la vie familiale, l'arrangement et le régime de la famille, le complément de la raison sera moindre. La nature, au principe de la vie familiale, est plus déterminée, plus explicite, en vue d'assurer avec plus de certitude une fin plus nécessaire. L'ordre de l'amitié, la supériorité de la piété filiale par rapport à l'observance illustrent bien cette différence dans la contribution de la nature et celle de la raison. L'amitié contractée dans

Sed quantum ad rationem primam, inclinatur ex parte generis. Unde dicit quod filiorum procreatio communis est omnibus animalibus. Tamen ad hoc non inclinatur eodem modo in omnibus . . . Sed in homine, quia indiget filius cura parentum usque ad magnum tempus, est maxima determinatio masculi ad feminam, ad quam etiam natura generis inclinatur. *Suppl.*, q.41, a.1, ad 1 : Cf. *Iia Iiae*, q.154, a.2.

1. Au sujet de l'acquisition des vertus morales, cf. *Ia Iiae*, q.63, a.1 ; Q. D., *De Virtutibus in communi*, a.8.

les limites de la cité fera l'objet d'une élection libre. Mais l'ordre des amitiés nées dans la maison familiale obéira à des indications fournies par la nature et lui empruntera sa détermination.<sup>1</sup> De la même manière, parce qu'elle nous incline à témoigner le respect à la personne de nos parents, la piété filiale l'emporte sur l'observance qui nous incline à respecter la personne de ceux qui gouvernent la société civile. Nous sommes, en effet, rattachés à la personne de nos parents par un lien plus substantiel, plus fort, plus stable.<sup>2</sup>

Il nous apparaît maintenant que la société familiale est enracinée dans la nature beaucoup plus profondément que la société civile. Cette dernière prend racine dans la nature spécifique de l'homme qui « vit d'art et de raisons ». On conçoit dès lors l'importance de la législation positive. Mais la société familiale établit ses racines dans la nature générique de l'homme, l'animalité imprégnée de raison. Voilà pourquoi la loi naturelle sera plus explicite dans les choses de la vie domestique. Or, la nature animale est antérieure à la raison. Comparé au fondement de la société civile, le fondement de la société familiale est, par conséquent, antérieur, plus profond, plus radical. Les droits de la famille se fondent sur une inclination dont la nature générique de l'homme est principe et comme cette nature ils sont antérieurs, inviolables et permanents.

Dans les choses humaines, comme dans les choses spirituelles, nous parlons de fondement dans un sens métaphorique, par une référence au fondement d'un édifice matériel. Cette similitude s'établit selon un double point de vue, nous explique saint Thomas d'Aquin : « d'abord en ce qui concerne l'ordre, parce que le fondement précède les autres parties ; ensuite, en ce qui concerne la vertu du fondement, parce que le fondement soutient tout l'édifice ».<sup>3</sup> Deux conditions appartiennent au fondement d'un édifice. Il est premier, *praecedit*

1. Si autem comparemus etiam conjunctionem ad conjunctionem, constat quod conjunctio naturalis originis est prior et immobilior, quia est secundum id quod pertinet ad substantiam ; aliae autem conjunctiones sunt supervenientes et removeri possunt. Et ideo amicitia consanguineorum est stabilior. *Ila Ilae*, q.26, a.8. Dicendum quod quia amicitia sociorum propria electione contrahitur in his quae sub nostra electione cadunt, puta in agendis, praeponderat haec dilectio dilectioni consanguineorum ; ut scilicet magis cum illis consentiamus in agendis. Amicitia tamen consanguineorum est stabilior, utpote naturalior existens ; et praevalet in his quae ad naturam spectant. *Ibid.*, ad.1.

2. Manifestum est autem quod personae parentum, et eorum qui sunt nobis sanguine conjuncti, substantialius nobis junguntur quam personae quae sunt in dignitate constitutae ; magis enim ad substantiam pertinet generatio et educatio, cujus principium est pater, quam exterior gubernatio, cujus principium sunt illi qui in dignitate constituuntur. Et secundum hoc, pietas observantiae praeceminet, inquantum cultum reddit personis magis conjunctis, quibus magis obligamur. *Ila Ilae*, q.102, a.3.

3. Fundamentum dicitur in spiritualibus metaphoricè ad similitudinem fundamenti materialis. Potest autem ista similitudo attendi quantum ad duo : scilicet quantum ad ordinem, quia fundamentum praecedit alias partes ; et etiam quantum ad virtutem fundamenti, quia fundamentum totum aedificium sustentat. *III Sent.*, d.23, a.2, 5, ad 1.

*alias partes.* Il est permanent, *totum aedificium sustentat.* Ces deux conditions doivent se retrouver dans le fondement des droits de la famille. Commentant l'Épître de saint Paul aux Éphésiens, saint Thomas précisera encore : « Un édifice matériel a son fondement dans la terre ; c'est pourquoi le fondement a d'autant plus d'importance qu'il est inférieur. Mais un édifice spirituel a son fondement dans le ciel ; c'est pourquoi, plus le fondement est important, plus il est sublime. »<sup>1</sup> Nous pouvons dire de l'Église qu'elle a son fondement dans le ciel. Elle se fonde sur le Christ qui est le Verbe de Dieu. Le Christ précède tous les membres de l'Église ; il soutient l'ensemble de l'édifice. Et les droits de l'Église se résolvent dans sa Royauté. Mais il en est autrement de la famille à l'intérieur de l'Église. La mariage qui suscite la famille est indivisiblement une fonction naturelle et un sacrement. Il est premièrement une fonction naturelle rattachée à la nature animale de l'homme, une fonction naturelle ultérieurement surélevée, surnaturalisée par le sacrement. Le mariage est premièrement une fonction naturelle, profondément enracinée dans l'être humain, rattachée à la nature animale de l'homme. Dans le mariage, la fonction naturelle est une donnée fondamentale, c'est-à-dire l'élément premier qui précède les autres parties de l'ensemble, la législation positive, la grâce sacramentelle ; l'élément permanent qui soutient l'ensemble de l'édifice familial.

Mais pourquoi doit-on résoudre les droits de la famille dans un élément à la fois premier et permanent du mariage, élément le plus essentiel, il est vrai, mais en même temps le moins élevé en dignité ? Nous discernons, chez l'homme, suivant un ordre de généralité décroissante, différents degrés d'être et différentes inclinations afférentes à ces degrés d'être. L'homme est substance, et pour autant, il est enclin à conserver son existence. Il est animal ; de là lui vient, dans une intention de surmonter la brièveté de sa propre vie, l'inclination à communiquer la vie à des êtres qui soient à son image. Il est raisonnable et dès lors il éprouve certaines inclinations qui lui sont propres ; en vue d'obtenir les choses nécessaires à la vie, il recherche une assistance mutuelle à l'intérieur de la famille ; et pour se procurer les choses qui rendent la vie meilleure, il aimera vivre dans la société de ses semblables, au sein d'une cité.<sup>2</sup> Mais pourquoi résoudre les droits de la famille dans la nature animale et les inclinations qui s'y rattachent, c'est-à-dire dans un degré d'être commun à l'homme et à l'animal dépourvu de raison ? Pourquoi établir les droits de la famille humaine